REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI I MBROJTJES Sii KONSUMATOREVE

VENDIM

Nr. 87, Daté 13.07 .2021

Komisioni i Mbrojtjes s¢ Konsumatoréve me pjesémarrjen e:

- Znj. Klotilda Neziri Kryetar
- Znj. Joniada Zaimaj Anétar
- Z. Gentjan Thoma Anétar

- Znj. Blerta Cani (Drenofci) Anétar

n&€ mbledhjen e tij t& datés 13.07.2021, vazhdoi shqyrtimin e ankesés sé konsumatorit A.H.
kundrejt subjektit “Tirana Bank sh.a”.

VEREN SE:

Konsumatori A.H., i ka paragitur Komisionit t&¢ Mbrojtjes s&¢ Konsumatoréve (me poshté
Komisioni), népérmjet postés elektronike, ankesén kundrejt subjektit “Tirana Bank SHA”.
Ankesa u administrua nga Komisioni me nr. 10 prot. (KMK), daté 19.03.2021.

Ankesa konsiston né pretendimin pér ushtrim 1& njé praktiké t& padrejté tregtare nga subjekti,
pér mos pérmbushje & kushteve € ofertés pér cashback/kthimin e parave pér bletje mbi
5.000 leké, t& promovuar né fushatén e subjektit.

Konsumatori, duke marré shkas nga fushata promovuese e subjektit Tirana Bank, t& deklaruar
nga subjekti, népérmjet mjeteve t&€ informimit publik, fages zyrtare t& subjektit apo dhe
rrjeteve sociale: “pér cdo blerje 1¢ realizuar nga gjithé klientét e saj me Karté Debiti apo
Krediti mbi vlerén 5.000 leké brenda datés 31.12.2020, ¢ gjithé klientét do té pérfitonin 10%
Cash Back”, mé daté 28.12.2020 dhe 29.12.2020 ka realizuar dy blerje prej 5.400 dhe 5.470
lek, me pages€ (€ kryer népérmjet Kartés sé¢ Kreditit (Visa Clasic) t& késaj banke. Pas datés
31 Dhjetor 2020, mbasi ka kontrolluar llogaring bankare, ka konstatuar se dhe nuk ishte
realizuar kthimi i parave n& vlergn 10%, si rezultat i blerjes s& kryer né vlerat mbi 5000 leké.

Konsumatori me ¢ konstatuar két¢ fakt, i drejtohet subjektit népérmjet mjeteve t&
komunikimit elektronik dhe merr pérgjigje zyrtarisht nga subjekti se: “Fushata 10% Cash
Back pér pagesa me Karté Debiti dhe Krediti mbi vierén 5 000 leké ka pérfunduar mé daté
27.12.2020, duke ndérpreré té gjitha komunimet né Massmedia, Social Media dhe né website-
n zyrtar té bankés. Banka rezervon té drejtén pér té ndérpreré fushatat e produkteve né bazé
1¢ vendim-marrjes sé saj 1é brendshme, e drejté e pasqyruar dhe né website-n e saj zyrtar.”



Lidhur me kompetencen e Komisionit t¢ Mbrojtjes sé Konsumatorit

S¢é pari, subjekti “Tirana Bank™ &shte shogéri aksionare, me NIPT: 161924008V dhe qg
ushtron veprimtarj ne fushén ban

. Firm kare. Ng kuptim té pérkufizimit t¢ parashikuar nga neni 3,
plkf‘l 14% ¢ ligjit nr. 9902, dag 17.04.2008 "pgr mbrojtjen ¢ konsumatoréve", ndryshuar,
subjekti plotéson kérkesat ligjor

plotdse € pér t'u Kklasifikuar sj “tregtar”, pasi &shte subjekt, i cili
vepron pér qéllime qé lidhen me veprimtaring e tij ekonomike dhe/ose tregting.

» n€ Kuadrin e njé praktike tregtare, né kuptim t& Kreut | “Praktikat e padrejta

tregtare”, t& Pjese V “Praktikat e tregtimit”, nenet 13-17 t& Ligjit nr. 9902/2008, i ndryshuar.

Sa mé siper, Komisioni viergson se,

praktika tregtare e ndjekur pér kthimin e njé vlere
monetare (cash back), nga subjekti

. “Tirana Bank”, hyn né fushén e zbatimit & ligjit pér
mbrojtjen e konsumatoréve dhe shqy

rtimi i ankesés s¢ lartpérmendur &shté né kompetencé t&
Komisionit t& Mbrojtjes s¢ Konsumatoréve.

Bazuar edhe ne Vendimin e Késhillit ts Ministrave nr.1444, dat& 22.10.2008

funksionimit e t¢ pages€s s& anétaréve t& Komisionit te Mbrojtjes sé Kons
percaktimin e procedurave t& vlergsimit t€ shkeljeve”

“Pér ményrén e
umatorit, si dhe
. pika 3, shkronja (d) parashikon se:

“3. Komisioni ka peérgjegjésiné té shqyrtojé shkeljet e ligjit nr.9902, daté 17.4.2008, pér:
a) praktikat e padrejta tregtare;”

- Vlerésimi i praktikés tregtare

Komisioni filloi shqyrtimin e késaj ¢Eshtje né mbledhjen e tij t& datés 19.04.2021. Per njé
vlerésim t& ploté t& géshtjes, me shkresén nr. 10/1 prot. (KMK), daté 30.04.2021, e ka véné
n€ dijeni subjektin pér nisjen e procedurés administrative, si dhe i ka kérkuar, nj€ informacion

t€ ploté, sqarues si dhe vénien né dispozicion t& KMK, t& ¢do dokumentacioni q¢ mund
dispononin mbi praktikén.

Subjekti né pérgjigje, dérgoi informacionin e kérkuar nga KMK, me shkresén nr. 9269 Prot.,
daté 14.05.2021 dhe administruar nga KMK me nr. 10/2 prot., dat€ 20.05.2021.

N& informacionin e subjektit deklarohet se:

“Fushata Cash Back — 10% Rimbursim e filluar né 9 dhjetor, e publikuar né té gjitha kanalet
publike ¢ komunikimit, fagen zyrtare té bankés, u ndérpre pérpara kohe, pér ars%ze te
pérmbushjes sé buxhetit té vendosur né dispozicion nga VISA. Per kété géllim, bankq.ne dc.u‘e
28 dhjetor 2020, ka ndaluar transmetimin e fushaté né TV media, si dhe ka njoftuar terhez‘yen
e materialeve i fushatés né Digital Media, website, degét e saj pér hegjen e posterave, elj.

Né mbledhjen e datés 13.07.2021, komisioni pasi u njoh me faktet dhe dokumentet e véna né
dispozicion nga palét vlerésoi se:



Informacioni i dhéné nga subjekti, né kuadér t& ushtrimit ¢ praktikés tregtare, népérmjet
fushatés “Cash Back — 10% Rimbursim®. pér kthimin e parave né “masén 10% pér ¢do blerje
me Karté Debiti apo Krediti mbi vierén 5.000 leké brenda datés 31.12.2020", éshté i manggt,
dhe i paqarté, pasi nuk ka njoftuar pér ekzistencén e ¢farédo dyshimi té arsyeshém, qé mund
t€ kishte subjekti pér mundésiné e tij t& ofrimit apo furnizimit t¢ produkteve apo shérbimeve.

Pavarésisht se né pérgjigjen e subjektit éshté deklaruar né formen e njé shénimi, se Banka
rezervon € drejtén té zgjasé me tej ose t&€ ndérpresé fushatén né cdo moment pérpara
pérfundimit (& saj, né materialet promovuese t& késaj fushate: poster, video né youtube, etj.,
ky informacion nuk ka qené pjesé e informimit qé duhej tu sigurohej konsumatoréve, pérpara
se konsumatori t& marrte njé vendim pér & qené pjesé e késaj fushate.

Pér sa me sipér, Ligji nr. 9902, date 17.04.2008 “Pér mbrojtjen e konsumatoréve” i
ndryshuar, parashikon:

> pikat 1 dhe 2 t& nenit 15, citohen:

“1. Njé praktiké tregtare éshté gorientuese kur, duke konsideruar 1é gjitha tiparet dhe
rrethanat e saj, si dhe kufizimet e mjeteve té komunikimit, jep té mangét informacionin, qé
I nevojitet konsumatorit mesatar pér 1é qené i informuar pér té marré njé vendim dhe, né
kéte menyré, e bén apo ka mundési ta béjé konsumatorin mesatar 1é marvé njé vendim, té
cilin, né té kundért, nuk do ta kishte marré.

2. Konsiderohet, gjithashtu, informacion i mangét ¢orientues kur, duke marré parasysh
pérmbajtjen e pikés 1 té kétij neni, njé tregtar fsheh ose jep informacion né njé ményré 1é
paqarté, 1é pakuptueshme, té dykuptimté ose t¢é parakohshme, ose déshton né identifikimin
e géllimit tregtar té praktikés sé tij tregtare, nése ajo nuk éshté e dukshme nga konteksti
dhe kur né cilindo rast kjo e bén apo ka mundési ta béjé konsumatorin mesatar té marré
njé vendim, té cilin, né té kundeért, nuk do ta kishte marré.”

» pika A/S e Nenit 17, citohet :

“Bérja e njé fiese pér blerje malli ose shérbimi me ¢mim té specifikuar, pa njoftuar pér
ekzistencén e ¢farédo dyshimi té arsyeshém, qé mund té keté tregtari pér mundésiné e tij
1¢ ofrimit apo furnizimit t¢ mallrave apo shérbimeve, ose té sigurimit té njé tregtari tjetér
pér furnizimin e kétyre mallrave apo shérbimeve, ose edhe té njéviershme me to, me té
njéjtin ¢mim, pér njé periudhé kohe dhe né sasi qé jané té arsyeshme, duke marré
parasysh mallin apo shérbimin, shkallén e publicitetit té mallit apo shérbimit dhe ¢mimin
e ofruar (publicitet joshés).”

Komisioni konstaton se, praktika tregtare e ndjekur nga subjekti “Tirana Bank”, n& kuadér
t& fushat&s promovuese “Cash Back — 10% Rimbursim”, pérmban informacion t&€ manggt,
paqarté, duke pérbére njé praktiké tregtare corientuese drejtuar t& gjithé konsumatoréve
shqiptaré.

N& kéto kushte, Komisioni, n& kuptim t& shkronjés a), pika 4, e nenit 13 t€ Ligjit
9902/2008, i ndryshuar, citohet:

“Praktikat tregtare vlerésohen té padrejta, veganérisht, kur:



a) jané corientuese, sipas pércaktimit né nenet 14, 15 dhe 17 shkronja “A” 1é kétij
ligji-"

vleréson se, praktika tregtare e ndjekur nga subjekti eshte e padrejté.
PER KETO ARSYE:

Komisioni i Mbrojtjes s¢ Konsumatoréve mbéshtetur ne nenin 13, pika 4; nenin 15 pikat 1
dhe 2; nenin 17 pika A/5; nenin 52, nenin 55 dhe nenin 57 t& Ligjit nr. 9902, date 17.04.2008
“Pér mbrojtjen e konsumatoréve”, i ndryshuar, si dhe t¢ VKM nr. 1444, daté 22.10.2008 “Pér
ményrén e funksionimit e te pagesés se anétaréve te komisionit te mbrojtjes se
konsumatoréve, si dhe pércaktimin e procedurave te vierésimit te shkeljeve” .

VENDOSI:

I. Subjekti "Tirana Bank sha", t& marré t¢ gjitha masat pér ndalimin e shkeljes dhe
shkeljeve & késaj natyre, si dhe mos pérséritjen e praktikave té tilla tregtare.

2. Subjekti "Tirana Bank sha", t¢ marré masat pér ndregjen e shkeljes, té referuar né pikén

I, t& kétij vendimi, duke siguruar démshpérblimin e konsumatores A.H., n& vlerén e
munguar t& kthimit té parave.

3. Subjekti "Tirana Bank sha", t& sigurojé pér konsumatorét, informacion t& qgarté, t€ plotg,
t€ Kuptueshém, né t& gjitha mjetet e komunikimit (televizion, internet, kanal youtube, fage
interneti, postera, etj.), pér t& gjitha elementét q& pérb&jné njé fushaté publicitare, né
pérputhje me pércaktimet e Ligjit nr. 9902, daté 17.04.2008, “Pér mbrojtien e
konsumatoréve”, i ndryshuar.

4. Subjekti "Tirana Bank", t&¢ njoftoj¢ Komisionin e Mbrojtjes sé¢ Konsumatoréve, pér
zbatimin e kétij vendimi, brenda 15 dit€éve nga marrja e njoftimit t& kétij Vendimi.

5. Publikimin ¢ kétij vendimi né faqen zyrtare t& Komisionit t& Mbrojtjes s&
Konsumatoréve.

Kundér Vendimit t&¢ Komisionit t&€ Mbrojtjes s€ Konsumatoréve keni t¢ drejte t€ ankoheni né
Gjykaté brenda 30 ditéve nga data e marrjes dijeni p&r vendimin.




